项目 2011年 2010年 本年比上年增减（％） 2009年

基本每股收益（元/股） 0.42 0.37 13.51% 0.13

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.37 13.51% 0.13

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）

0.36 0.37 -2.70% 0.13

加权平均净资产收益率（％） 12.78% 33.36% -20.58% 15.15%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（％）

10.81% 34.00% -23.19% 14.96%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）

-1.09 -0.84 29.76% 0.11

项目 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）

3.53 6.21 -43.16% 3.54

资产负债率（％） 35.14% 38.05% -2.91% 34.28%

（三）根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第九号—净产收益

   2011 年年度报告

5

率和每股收益的计算及披露》的要求，净资产收益率及每股收益计算如下：

报告期利润

本期发生额 上期发生额

加权平均净

资产收益率

（%）

每股收益

加权平均净资

产收益率（%）

每股收益

基本每

股收益

稀释每

股收益

基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股股东的净利润 12.78 0.42 0.42 33.36 0.37 0.37

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润

10.81 0.36 0.36 34.00 0.37 0.37

   2011 年年度报告

6

第三节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况表

（一）股份变动情况表

单位：股

项   目
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份

175,612,819 68.47%   175,612,819 -99,750,622 75,862,197 251,475,016 49.02%

1、国家持股

2、国有法人持股 13,000,000 5.07%   13,000,000 -26,000,000 -13,000,000 0 0.00%

3、其他内资持股 162,612,819 63.40%   162,612,819 -73,750,622 88,862,197 251,475,016 49.02%

其中：境内非国

有法人持股

158,737,508 61.89%   158,737,508 -66,000,000 92,737,508 251,475,016 49.02%

   境内自然

人持股

3,875,311 1.51%   3,875,311 -7,750,622 -3,875,311 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然

人持股

5、高管股份

二、无限售条件

股份

80,882,872 31.53%   80,882,872 99,750,622 180,633,494 261,516,366 50.98%

1、人民币普通股 80,882,872 31.53%   80,882,872 99,750,622 180,633,494 261,516,366 50.98%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 256,495,691 100.00%   256,495,691  256,495,691 512,991,382 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

敦化市康平投资

有限责任公司
125,737,508 125,737,508 251,475,016 251,475,016 股份追加限售 2012-10-23

吉林长白山股权

投资管理有限公
13,000,000 26,000,000 13,000,000 0

2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

   2011 年年度报告

7

司

百年化妆护理品

有限公司
8,000,000 16,000,000 8,000,000 0

2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

天津硅谷天堂鲲

鹏股权投资基金

合伙企业（有限合

伙）

8,000,000 16,000,000 8,000,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

太平人寿保险有

限公司－传统－

普通保险产品

-022L-CT001 深

8,000,000 16,000,000 8,000,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

杨录军 3,875,311 7,750,622 3,875,311 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

中国工商银行－

兴业可转债混合

型证券投资基金

3,000,000 6,000,000 3,000,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

中国建设银行-兴

业社会责任股票

型证券投资基金

2,000,000 4,000,000 2,000,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

兴业银行-兴业有

机增长灵活配置

混合型证券投资

基金

2,000,000 4,000,000 2,000,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

兴业全球基金公

司-兴业-白新亮
1,000,000 2,000,000 1,000,000 0

2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

兴业全球基金公

司－兴业－兴业

全球趋势１号特

定多客户资产管

理

350,000 700,000 350,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

兴业全球基金公

司－招行－兴业

全球持续增长 3

号特定多客户资

产

350,000 700,000 350,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

兴业全球基金公

司－招行－兴业

全球持续增长 2

号特定多客户资

产

300,000 600,000 300,000 0
2010 年非公开

发行股票锁定
2012-1-4

合计 175,612,819 225,488,130 301,350,327 251,475,016 － －

   2011 年年度报告

8

（三）股票发行与上市情况

1、经中国证监会证监发行字[2007]25 号文件核准，公司于 2007 年 2 月 8 日发

行人民币普通股（A 股）1690 万股，其中网下向询价对象配售 338 万股，网上向社

会公众投资者按市值配售 1352 万股，每股发行价为 9.56 元。

2、经深圳证券交易所深证上[2007]21 号文件核准，本公司公开发行的人民币普

通股自 2007 年 3 月 2 日起在深圳证券交易所中小企业板上市交易,其余股票的可上

市交易时间按照有关法律法规规章、深交所业务规则及公司相关股东的承诺执行。

3、经中国证监会证监许可[2010]1815 号文件核准，公司与 2010 年 12 月 29 日

向 6 位特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）4,987.5311 万股，每股发行价

格 20.05 元。2010 年 12 月 30 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司办理完毕本次发行新增股份登记托管及股份限售手续，限售时间为 12 个月，2012

年 1 月 4 日上市流通。

二、股东情况

(一)股东数量和持股情况